
quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 109

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 3.600.000,00 (Três milhões e seiscentos mil

reais).

DECRETO Nº 22 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 3.600.000,00 (Três milhões e seiscentos mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.93.00 / 2544000000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.600.000,00

Total por Ação: 1.600.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.600.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 2700000000 - Obras e Instalacoes 2.000.000,00

Total por Ação: 2.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000.000,00

Total Suplementado: 3.600.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 01 de novembro de 
2023.

Página: 1 de 212/12/2023 - 15:38:12  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9DBD2142A5F9080485B348E54E3ACC2



quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 110

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 2 de 212/12/2023 - 15:38:12  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9DBD2142A5F9080485B348E54E3ACC2



quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01761 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 111

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Exercício Atual Exercício Anterior
-275.712,87 -2.232.084,89 

82111010200000 - Receitas Próprias de Entidades da Administração Indireta 0,00 0,00
82111010100000 -  15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -147.549,34 -2.780.067,27 
82111020100000 -  15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Educação -124.642,11 535.344,96
82111020200000 -  15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde -3.521,42 12.637,42

8.266.224,60 6.828.614,54 
82111020400000 -  15500000 - Transferências do Salário Educação 188.771,66 97.620,91
82111020500000 -  16000000 - Transf. Fundo a Fundo do SUS - Gov. Federal - Bloco Manutenção 416.016,88 752.620,97
82111020500000 -  16010000 - Transf. Fundo a Fundo do SUS - Gov. Federal - Bloco Estruturação 0,00 0,00
82111020500000 -  16040000 - Transf. Fundo a Fundo do SUS - Vencimento dos ACS e dos ACE 0,00 0,00
82111020500000 -  16210000 - Transf. Fundo a Fundo do SUS - Governo Estadual 0,00 0,00
82111020600000 -  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE - PDDE 0,00 0,00
82111020600000 -  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNAE 143.796,42 453.869,98
82111020600000 -  15510000 - Transferências de Recursos do FNDE - PNATE 0,00 0,00
82111020600000 -  15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00 0,00
82111020700000 -  17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1.171,75 65,59
82111020800000 -  15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 70% 510.890,00 269.309,65
82111020800000 -  15411070 - Complemento da União - VAAF 70% 0,00 0,00
82111020800000 -  15421070 - Complemento da União - VAAT 70% 0,00 0,00
82111020800000 -  15421070 - Complemento da União - VAAR 70% 0,00 0,00
82111020900000 -  15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 30% -690.636,49 0,00
82111020900000 -  15410000 - Complemento da União - VAAF 30% 0,00 0,00
82111020900000 -  15420000 - Complemento da União - VAAT 30% 0,00 0,00
82111020900000 -  15430000 - Complemento da União - VAAR 30% 0,00 0,00
82111021000000 -  15700000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Inst. Cong. - Educação 399.655,48 0,00
82111021000000 -  15710000 - Transferências do Estado - Convênios e Instrumentos Cong. - Educação 0,00 0,00
82111021100000 -  16310000 - Transferências do Governo Federal - Convênios e Inst. Congêneres - Saúde 0,00 0,00
82111021100000 -  16320000 - Transferências do Estado - Convênios e Instrumentos Congêneres - Saúde 0,00 0,00
82111021200000 -  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumetnos Congêneres da União 2.254.342,71 813.819,93
82111021200000 -  17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumetnos Congêneres dos Estados 0,00 0,00
82111021300000 -  16600000 - Transferência de Recursos do FNAS 157.760,77 197.863,84
82111021500000 -  17040000 - Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natual 252.269,35 70.980,67
82111021500000 -  17050000 - Transferência do Estado referente a Royalties do Petróleo e Gás Natual 0,00 0,00
82111021800000 -  17550000 - Recursos de Alienação de Bens - Administração Direta 125.426,41 2.983,98
82111022000000 -  Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 94 0,00 0,00
82111022100000 -  17590000 - Recursos Vinculados a Fundos 0,00 576,45
82111022200000 -  16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0,00 0,00
82111029900000 -  18990000 - Outros Recursos Vinculados 135,69 552,03
82111029995000 -  15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 4.497.169,80 4.152.148,91
82111029944000 -  17490000 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 0,00 135,69
82111029909000 -  17070000 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 9.454,17 8.866,13
82111029997000 -  17990000 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 7.199,81
82111030100000 -  Entradas Compensatórias 0,00 0,00

TOTAL 7.990.511,73 4.596.529,65

___________________________________ ___________________________________
Delci Alves Luz Cloves Vinicio Amaral Santos

Prefeito - Ass. Digitalmente Contador - Ass. Digitalmente
894.360.085-20 CRC 0135136/O-0

Cordeiros
PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Cordeiros
13.694.468/0001-75

BALANÇO ANUAL - EXERCÍCIO DE 2022
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁ�VIT-DEFÍ�CIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

Recursos Ordinários

Recursos Vinculados

Destinação dos Recursos

Processo: 07705e23 -  D
oc. 122 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: D
ELC

I A
LV

ES LU
Z - 31/03/2023 12:16:24, C

LO
V

ES V
IN

IC
IO

 A
M

A
R

A
L SA

N
TO

S - 31/03/2023 12:23:04
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 4247bb5b-242e-4279-be60-126c0402d55b

82111021200000 -  17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumetnos Congêneres da União 2.254.342,71

 -  15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 4.497.169,80821110299950000 -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9DBD2142A5F9080485B348E54E3ACC2


		2023-11-30T16:19:33-0300




